
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E 

LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000) 

Sant’Antonino di Susa, 29/07/2016 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to  Ilaria GAVAINI 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE (Art.  147 bis c.1 D.Lgs.  N.267/2000) 
 
 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 147 bis c.1 DLgs. N. 267/2000) 
 

 

Sant’Antonino di Susa, 29/07/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Alessia LUSSIANA 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 09/08/2016. 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

IL RESPONSABILE INCARICATO 

Teresina FLORIS 

 

 

 

COPIA 
 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

         E-mail: segreteria@comune.santantoninodisusa.to.it 

      ____________ 

 C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 
 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
N. 291 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO. 

APPROVAZIONE ATTI PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO 

DETERMINATO.           
 

 

 

L’anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE del mese di LUGLIO, nel proprio 

ufficio. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
 

 

  Richiamato l’art. 97 del T.U.E.L.  -  D.Lgs  n° 267/2000, che  descrive  il  ruolo e le 

funzioni del Segretario Comunale; 

 

 Visto in particolare il comma 4, lettera d), del succitato articolo, che prevede 

l’esercizio da parte del Segretario Comunale, di ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto 

o dai Regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 

 

 Richiamato il Provvedimento Sindacale n° 8 del 28/05/2014 di nomina a 

Responsabile dell’Area Amministrativa e di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 

del T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000; 

 



 

Premesso che: 

 

- l’art. 36 “Utilizzo di contratti di lavoro flessibile”, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 prevede 

che, per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, le 

amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e 

di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro 

subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti, e quindi anche 

dei contratti di somministrazione di lavoro, di cui al Titolo III del D. Lgs. 10/9/2003, n. 276 e 

di quanto disciplinato in merito dai contratti collettivi nazionali; 

 

- si può quindi attivare adeguata procedura selettiva finalizzata ad individuare una Società, 

autorizzata, ai sensi del D. Lgs. n. 276/2003, e nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità per la fornitura di 

lavoro temporaneo inerente figure professionali di cat. B1 e C1 che si avesse necessità di 

assumere, per esigenze di servizio, nel periodo compreso indicativamente, tra il 15/09/2016 ed 

il 30.06.2017; 

 

- l’assunzione temporanea soddisfa le future eventuali esigenze dell’Amministrazione 

Comunale in quanto il ricorso al contratto di somministrazione di lavoro temporaneo è una 

forma di contratto flessibile che consente di disporre in tempi celeri di lavoratori già 

specializzati, tenuto conto, peraltro, del fatto che, in tale ipotesi, la gestione giuridica ed 

economica del lavoratore rimane a carico dell’impresa di somministrazione; 

 

- visto il D. Lgs. 10.9.2003 n. 276 “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 

mercato del lavoro, di cui alla legge 14.2.2003 n. 30”  e s.m.i. che ha introdotto la nuova 

disciplina della somministrazione di manodopera a tempo determinato; 

 

- preso atto che tale disciplina del lavoro temporaneo è applicabile anche alle Pubbliche 

Amministrazioni, ai sensi e nei limiti di cui all’art. 86, comma 9, e all’art. 20, comma 4, del 

D. Lgs. 276/2003 e s.m.i. a fronte di ragioni di carattere tecnico, produttivo, organizzativo o 

sostitutivo, anche se riferibili all'ordinaria attività dell'utilizzatore; 

 

- in caso di contratto di somministrazione, il prestatore di lavoro non è computato 

nell’organico dell’utilizzatore ai fini dell’applicazione di normative di legge o di contratto 

collettivo, fatta eccezione per quelle relative alla materia dell’igiene e della  sicurezza sul 

lavoro; 

 

- ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 81/2015 i lavoratori del somministratore hanno diritto, a 

parità di mansioni a condizioni economiche e normative complessivamente non inferiori a 

quello dei dipendenti di pari livello dell’utilizzatore; 

 

- ai sensi dell’art. 25 del precitato D. Lgs. 81/2015, gli oneri contributivi, previdenziali, 

assicurativi ed assistenziali previsti dalle vigenti disposizioni legislative, sono a carico del 

somministratore; 

 

- ai sensi dell’art. 37 c. 7 del D. Lgs. 81/2015, nel caso di somministrazione di lavoro, 

l’utilizzatore risponde nei confronti dei terzi dei danni a essi arrecati dal lavoratore nello 

svolgimento delle sue mansioni; 

 

 

- sono stati predisposti, a tal fine, gli atti per l’affidamento del servizio in parola mediante 

l’attivazione una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, previo invito e 

applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4  del D. Lgs. n. 50/2016, 

mediante presentazione di offerte segrete; 
 

 

- che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 occorre definire le clausole contrattuali come 

segue: 

- oggetto del contratto: affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato 

- forma del contratto: scrittura privata 

- modalità scelta contraente: procedura negoziata, previo invito e applicazione del criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4  del D. Lgs. n. 50/2016 mediante presentazione 

di offerte segrete 

- durata: indicativamente dal 15.09.2016 al 30.06.2017 

- clausole essenziali: evidenziate nella lettera d’invito e nel capitolato speciale d’appalto; 
 

 

Atteso che sia la stazione appaltante che l’operatore economico sono esenti dal pagamento del 

contributo per i contratti il cui importo a base di gara è inferiore a 40.000,00 euro; 
 

 

- con la deliberazione consiliare n. 12 del 17/03/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile,  è stato approvato il bilancio triennale 2016/2017/2018; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 39  in data 30/03/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il P.E.G.; 

 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 15/07/2016 è stata approvato il Piano 

triennale del fabbisogno di personale 2016/2017/2018 (III variazione); 
 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 recante il “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 

 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

 

Richiamati gli artt. 2 e 7 del C.C.N.L. comparto Regioni ed Autonomie Locali del 14.9.2000; 
 
 

In considerazione di quanto previsto all’art. 1 del D.L. 6/7/2012, n. 95, in relazione alla 

fornitura/servizio di cui alla presente, consapevole della nullità dei contratti non stipulati nelle 

forme indicate, si certifica che la stessa è stata effettuata autonomamente in quanto 

attualmente non risultano aperte convenzioni Consip/Committenza Regionale inerenti le 

ordinazioni oggetto del presente e l’ordinazione è effettuata nella misura strettamente 

necessaria alle esigenze del momento; 



 

DETERMINA 

 

1) Di avviare la procedura selettiva per l’affidamento del servizio di somministrazione di 

lavoro a tempo determinato da espletare mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 lett. A) D.Lgs n. 50/2012016 con applicazione del criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art 95 c. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 con presentazione di offerte 

segrete ed aggiudicazione al concorrente che avrà offerto l’aggio unico più basso sulla 

retribuzione individuale oraria da applicare, alle condizioni contenute nell’allegato 

Capitolato Speciale, per la fornitura di personale di cat. B1 e C1 che si avesse 

necessità di assumere, per esigenze di servizio temporanee od eccezionali, nel periodo 

compreso tra, indicativamente, il 15/09/2016 e 30/06/2017; 

 

2) Di fare riferimento,  per la determinazione della retribuzione individuale oraria, agli 

importi previsti dal vigente CCNL Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

 

3) Di approvare i seguenti atti di gara, allegati alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale, e costituiti da: schema lettera d’invito, 

capitolato speciale d’appalto costituito da n. 19 articoli, schema autocertificazione, 

schema offerta economica ed elenco delle ditte che operano nel settore da invitare, che 

non verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line;  

 

4) Di definire, in attuazione dell’art. 192 del D. L.gs 267/2000, le seguenti clausole 

contrattuali: 

- oggetto del contratto: affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato 

- forma del contratto: scrittura privata 

- modalità scelta contraente: procedura negoziata previo invito e applicazione del 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D. L.gs n. 50/2016 mediante 

presentazione di offerte segrete 

- durata: indicativamente dal 15/09/2016 al 30.06/2017 

- clausole essenziali: evidenziate nella lettera d’invito e nel capitolato speciale 

d’appalto; 

 

5) Di dare atto che la spesa complessiva non sarà superiore a € 35.000,00 e che con 

successivo atto, ad aggiudicazione avvenuta si provvederà all’assunzione dei 

conseguenti impegni di spesa; 

 

6) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Dott.ssa Ilaria GAVAINI 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE 

ADOTTATA SU PROPOSTA DEL 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

F.to Teresina FLORIS 


